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АНОТАЦІЯ

Заяц В.Ю. Правовий статус прокурора в адміністративному

судочинстві в справах про корупційні правопорушення. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право. – Хмельницький

університет управління та права імені Леоніда Юзькова, 2023.

Дисертація є комплексним дослідженням правового статусу прокурора

в адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення,

що дало можливість визначити дієві шляхи для розв’язання теоретичних та

практичних проблем, пов’язаних із удосконаленням законодавства України.

Актуальність теми дослідження обумовлена необхідністю виконання

рекомендацій Європейської Комісії щодо статусу України на членство в ЄС в

частині: 1) подолання корупції; 2) удосконалення інструментального апарату

адміністративно-деліктного права шляхом доктринального вивчення таких

правових інституцій як: адміністративне правопорушення, адміністративна

відповідальність, адміністративне стягнення, заходи адміністративного

впливу та інших правовідносин, що безпосередньо пов’язані з

адміністративним корупційним деліктом; 3) формування чіткого та

ефективного механізму функціонування органів адміністративного

судочинства, зокрема прокуратури, за допомогою визначення складу їхньої

компетенції, регламентації порядку провадження у справах про

адміністративні корупційні правопорушення.

У результаті проведеного дослідження, системного аналізу здобутків

вітчизняної та зарубіжної правничої науки, чинного законодавства України

та зарубіжних країн, права ЄС щодо правового статусу прокурора в

адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення,

вирішено наукове завдання з удосконалення правового статусу прокурора в

сфері запобігання корупційним адміністративним правопорушенням та
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правопорушенням, пов’язаним з корупцією, сформульовано певні теоретичні

висновки та розроблено низку пропозицій до національного законодавства в

досліджуваній сфері.

Зосереджено увагу на дослідженні поняття «корупція» та

співвідношенні понять «корупційне правопорушення» та «правопорушення,

пов’язане з корупцією». На основі детального аналізу вітчизняного та

зарубіжного антикорупційного законодавства дістала подальшого розвитку

наукова позиція щодо недоцільності застосування на законодавчому рівні

нормативного визначення поняття «корупція» у зв’язку з динамічністю

соціальної природи цього явища, що обумовлює складність та повільну

адаптацію закріпленої дефініції до мінливих суспільних відносин і знижує

рівень ефективності у сфері протидії корупції. У ході характеризування

співвідношення понять «корупційні правопорушення» та «правопорушення,

пов’язані з корупцією», підтримано підхід, за яким вони розмежовуються за

об’єктом посягання. Здійснено аналіз причин колізійності норм Закону

України «Про запобігання корупції» (де передбачено всі види юридичної

відповідальності за корупційні правопорушення, крім адміністративної) та

глави 13-А КУпАП «Адміністративні правопорушення, пов’язані з

корупцією» (яка містить як корупційні правопорушення, так і

правопорушення, пов’язані з корупцією), і визначено, що до них належить,

зокрема, невиважена адаптація українським законодавцем національного

законодавства до вимог антикорупційного законодавства країн ЄС, при якій

не враховано традиційне розуміння системи права, притаманної Україні.

Запропоновано доповнити види відповідальності, визначені в Законі України

«Про запобігання корупції», за корупційні правопорушення

адміністративною відповідальністю.

Проаналізовано загальнотеоретичні основи визначення правового

статусу прокурора в адміністративному судочинстві в справах про

корупційні правопорушення. Встановлено, що в сучасній науковій літературі

немає єдиного підходу до визначення поняття правового статусу прокурора й
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його основних елементів. Тому на основі положень нормативно-правових

актів запропоновано виокремити такі елементи правового статусу прокурора

в адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення:

повноваження: права й обов’язки як загальні, так і з виконання покладених

на органи прокуратури функцій, а також гарантії незалежності діяльності.

Указано, що специфіка правового статусу прокурора щодо реалізації ним

представницької функції полягає в тому, що він має комплексний характер і

включає в себе як загальний правовий статус прокурора, визначений

переважно нормами Закону України «Про прокуратуру», особливо в частині

позасудових форм реалізації представницької функції, так і відповідний

процесуальний статус прокурора, визначений нормами процесуального

законодавства в частині процесуальних форм реалізації представницької

функції.

Встановлено, що в історичній ретроспективі процес розвитку

повноважень прокурора в сфері нагляду за органами адміністративної

юрисдикції в Україні відбувався активніше, ніж процес набуття прокурором

повноважень у сфері адміністративного переслідування. Видається, що

останні з одного боку, набули актуалізації, зокрема, у сучасний період

функціонування органів прокуратури (середина ХХ – початок ХХІ ст.), а з

іншого, значно призупинилися у зв’язку з проведенням судової реформи в

2014 році, для якої ключовою стала ліквідація у прокуратурі функції

загального нагляду та включення загальних положень про прокуратуру

України до розділу VIII Конституції України «Правосуддя». Застосовуючи

функціональний та інституційний підходи до класифікації прокурорської

діяльності в ході аналізування чинного національного законодавства,

визначено, що особливості правового статусу прокурора в адміністративному

судочинстві в справах про корупційні правопорушення, за які встановлено

адміністративну відповідальність, обумовлюють неможливість віднесення

прокуратури ні до законодавчої, ані до виконавчої, ні до судової гілок влади.

Характеризуючи основні елементи правового статусу прокурора в
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адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення,

автор виокремив основні стадії діяльності прокурора у рамках

юрисдикційно-наглядової процедури в позасудовому порядку в

адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення,

що включають процесуальні дії прокурора, спрямовані на запобігання

корупційним адміністративним правопорушенням (превентивну) та на

прийняття рішення про порушення провадження у справі про притягнення

особи до адміністративної відповідальності за вчинення корупційного

правопорушення (оперативну). Визначено специфіку правового статусу

прокурора щодо реалізації ним представницької функції з урахуванням

комплексного характеру, який включає як загальний, так і спеціальний

правовий статус прокурора, визначений нормами процесуального

законодавства в частині процесуальних форм реалізації представницької

функції в судовому та позасудовому порядку. Досліджено особливості

реалізації функції прокурорського представництва в позасудовому порядку в

адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення,

що дозволяє розглядати прокурора як сторону процесу (а не лише як

учасника процесу), що загалом не перешкоджає праву прокурора на подання

апеляційних скарг в адміністративному судочинстві у справах про корупційні

правопорушення. Запропоновано встановити юридичну відповідальність за

незаконні дії або бездіяльність прокурора в ході здійснення повноважень в

адміністративному судочинстві у справах про корупційні правопорушення й

визначено перелік діянь, за які можливе настання такої відповідальності.

Виокремлено особливості правового статусу прокурора як суб’єкта

адміністративного судочинства у справах про корупційні правопорушення,

згідно з якими прокурор: 1) виступає гарантом законності в адміністративному

провадженні у справах про корупційні правопорушення; 2) бере участь як у

судовому, 3) так і в позасудовому адміністративному провадженні у справах про

корупційні правопорушення; 4) має необмежену предметну компетенцію щодо

порушення адміністративного провадження у справах про корупційні
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правопорушення; 5) має правовий статус з матеріальною та процесуальною

законодавчою регламентацією; 6) має широке коло процесуальних повноважень.

Встановлено, що здійснюючи реалізацію представницької функції в

позасудовій та судовій формі в справах про корупційні правопорушення,

прокурори постійно працюють з антикорупційними законодавчими актами,

що впливає на формування висновків про недосконалість чинного

законодавства та зміни, які необхідно в нього внести. Запропоновано

наділити правом законодавчої ініціативи Генерального прокурора, що

дозволить підвищити якість процедури захисту прав та свобод громадян

шляхом внесення конструктивних змін до чинного антикорупційного

законодавства або прийняттям нових законів за ініціативою органів

прокуратури. Спираючись на досвід країн ЄС, відзначено доцільність ротації

прокурорів після закінчення відповідного терміну перебування на посаді або

обмеження строків перебування прокурора на посаді з обмеженням права

обіймати посаду більше ніж два строки поспіль.

Досліджуючи особливості реалізації повноважень прокурора в

адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення,

автор запропонував віднести до повноважень прокурора представництво

інтересів в адміністративному судочинстві в таких справах у Спеціалізованій

антикорупційній прокуратурі з метою підвищення ефективності протидії

корупційним адміністративним правопорушенням. Розроблено шляхи

вдосконалення правового статусу прокурора в адміністративному судочинстві

у справах про корупційні правопорушення, а саме запровадження виборної

посади Генерального прокурора, закріплення повноважень прокурора в

адміністративному судочинстві на збір доказів у справах про корупційні

правопорушення, впровадження інституту зупинення перебігу строків

накладення адміністративного стягнення в разі ухилення особи, яка

притягається до адміністративної відповідальності, від явки до суду,

удосконалення положень Кодексу професійної етики та поведінки прокурорів

з урахуванням міжнародних стандартів та забезпечення його
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транспарентності, запровадження системи випадкового розподілу справ про

корупційні правопорушення відповідно до спеціалізації, здійснення заходів

організаційно-правового характеру, спрямованих на поглиблення

професійних знань прокурорів. Аргументовано доцільність розширення кола

повноважень працівників прокуратури, зокрема, шляхом застосування

механізму взаємодії з органами державної влади та місцевого

самоврядування за допомогою систематизації інформації з питань

дотримання прав та інтересів громадян та її узагальнення з метою виявлення

проблемних питань, які виникають у сфері боротьби з корупцією. Здійснено

аналіз співвідношення понять «звільнення з посади», «припинення

повноважень» та «зупинення повноважень» і аргументовано, що звільнення з

посади є формою покарання за вчинення протиправних дій службовцем

прокуратури, які є результатом свідомого вибору особи; припинення

повноважень прокурора як юридичний факт не залежать від волі особи

(наприклад, смерть чи досягнення граничного віку); зупинення повноважень

– це тимчасовий процес, пов'язаний з виконанням службових обов’язків або

підвищенням кваліфікації.

Ключові слова: правовий статус, прокурор, адміністративне

судочинство, корупція, запобігання корупції, антикорупційне законодавство,

корупційні правопорушення, правопорушення, пов’язані з корупцією, справи

про корупційні правопорушення.

ANNOTATION

Zayats V.Yu. Legal Status of a Prosecutor in Administrative Proceedings

in Cases of Corruption Offenses. − Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 – Law in the

field of knowledge 08 «Law». – Khmelnytskyi University of Management and

Law named after Leonid Yuzkov, 2023.
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Thesis is a comprehensive study of the legal status of a prosecutor in

administrative proceedings in cases of corruption offenses, which made it possible

to determine effective ways to solve theoretical and practical problems aimed at

the improvement of the legislation of Ukraine.

The actuality of the research is due to the need of the implementation of the

recommendations of the European Commission regarding the status of Ukraine for

EU membership in terms of: 1) overcoming corruption; 2) improvement of the

instrumental apparatus of administrative delictual law through doctrinal study of

such legal institutions as: administrative offense, administrative liability,

administrative penalty, measures of administrative influence and other legal

relations directly related to administrative corruption delict; 3) formation of a clear

and effective mechanism for the functioning of administrative justice bodies, in

particular of the prosecutor's office, by determining the composition of their

competence, regulating the procedure for proceedings in cases of administrative

corruption offenses.

As a result of the research, a systematic analysis of the achievements of

domestic and foreign jurisprudence, the current legislation of Ukraine and foreign

countries, EU law regarding the legal status of the prosecutor in administrative

proceedings in cases of corruption offenses, the scientific task of improving the

legal status of the prosecutor in the field of corruption administrative offenses

prevention was solved and offenses related to corruption, certain theoretical

conclusions were formulated as well as a number of proposals for national

legislation in the researched area were developed.

Attention is focused on the study of the concept of «corruption» and the

relationship between the concepts of «corruption offense» and «corruption-related

offense». On the basis of a detailed analysis of domestic and foreign anti-

corruption legislation, the scientific position regarding the impracticality of

applying the normative definition of «corruption» at the legislative level in

connection with the dynamic social nature of this phenomenon, which causes the

complexity and slow adaptation of the established definition to rapidly changing
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social relations, has been further developed and reduces the level of effectiveness

in the field of anti-corruption. In the course of characteristics of the relationship

between the concepts of «corruption offenses» and «corruption-related offenses»,

the approach according to which they are distinguished by the object of the offense

has been supported. An analysis of the reasons of the conflict of the norms of the

Law of Ukraine «On Prevention of Corruption» (which provides for all types of

legal responsibility for corruption offenses, except for administrative ones) and

Chapter 13-A of the Code of Criminal Procedure «Administrative Offenses related

to corruption» (which includes both corruption offenses and offenses related to

corruption), and it has been determined that they include the ill-considered

adaptation of the national legislation by the Ukrainian legislator to the

requirements of the anti-corruption legislation of the EU countries, which does not

take into account the traditional understanding of the legal system inherent in

Ukraine. It has been suggested to supplement the types of responsibility specified

in the Law of Ukraine «On Prevention of Corruption» for corruption offenses with

administrative responsibility.

General theoretical basis for determining the legal status of the prosecutor in

administrative proceedings in cases of corruption offenses has been analyzed. It

was established that in modern studies there is no a single approach to the

definition of the concept of the legal status of the prosecutor and its main elements;

therefore, on the basis of the provisions of normative legal acts, it has been

suggested to highlight the following elements of the legal status of the prosecutor

in administrative proceedings in cases of corruption offenses: powers (rights and

duties, both general and those performing the functions entrusted to the

prosecutor's office), guarantees of independence of activity. It is noted that the

specificity of the prosecutor’s legal status in the implementation by him of the


[…]


щодо проведення нагляду за дотриманням антикорупційного законодавства

органами адміністративної юрисдикції; законності під час застосування

заходів впливу за адміністративні правопорушення); б) оперативну, що

включає процесуальні дії прокурора, спрямовані на прийняття рішення про

порушення провадження у справі про притягнення особи до адміністративної

відповідальності за вчинення корупційного правопорушення.

9. Встановлено, що розуміння функції прокурорського

представництва в позасудовому порядку в адміністративному судочинстві у

справах про корупційні правопорушення дозволяє вийти за межі

традиційного розуміння представництва прокурором інтересів у суді (як

учасника судового процесу) і розглядати прокурора в цьому випадку як

сторону процесу.

10. Застосування концепції реалізації функції прокуратури

(комплексна концепція) при дослідженні правової природи прокурорського

представництва вказує на те, що: 1) реалізація конституційної функції

прокуратури у вигляді представництва здійснюється у двох формах:
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позасудовій та судовій. 2) для реалізації функції представництва в зазначених

формах прокурор набуває правового статусу сторони процесу, а не його

учасника, тобто представника. Такий підхід не перешкоджає праву прокурора

на подання апеляційних скарг в адміністративному судочинстві у справах про

корупційні правопорушення.

11. Запропоновано застосувати механізм взаємодії прокуратури

з органами державної влади та місцевого самоврядування за допомогою

систематизації інформації з питань дотримання прав та інтересів громадян та

її узагальнення з метою виявлення проблемних питань, які постають у сфері

боротьби з корупцією шляхом розширення повноважень працівників

прокуратури обов’язком оброблення систематичного звіту про інформацію

щодо стану дотримання відповідних прав та інтересів громадян, їх

фактичного виконання та заходів, що вживаються цими органами.

12. Встановлено, що здійснюючи реалізацію представницької

функції в позасудовій та судовій формі у справах про корупційні

правопорушення, прокурори постійно працюють з антикорупційними

законодавчими актами. Це, своєю чергою, позначається на формуванні

висновків про недосконалість чинного законодавства та зміни, які необхідно

внести, У зв’язку з цим, наділення правом законодавчої ініціативи

Генерального прокурора дозволить підвищити якість процедури захисту прав

та свобод громадян шляхом внесення конструктивних змін до чинного

антикорупційного законодавства або прийняття нових законів за ініціативою

органів прокуратури.

13. Враховуючи досвід окремих країн ЄС в сфері боротьби з

корупцією, доцільно здійснювати ротацію регіональних та місцевих

прокурорів після закінчення відповідного терміну перебування на посаді або

визначити обмежені строки перебування прокурора на посаді із обмеженням

права обіймати посаду більше ніж два строки поспіль.

14. Аналіз співвідношення понять «звільнення з посади»,

«припинення повноважень» та «зупинення повноважень» переконують, що
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звільнення з посади є формою покарання за вчинення протиправних дій

службовця прокуратури, котрі є результатом свідомого вибору особи;

припинення повноважень прокурора як юридичний факт не залежать від волі

особи (наприклад, смерть чи досягнення граничного віку); зупинення

повноважень – це тимчасовий процес, пов'язаний із виконанням службових

обов’язків або підвищенням кваліфікації.

15. Встановлено, що законодавство України обмежено регламентує

питання юридичної відповідальності за незаконні дії або бездіяльність

прокурора під час реалізації повноважень у адміністративному судочинстві у

справах про корупційні правопорушення (нескладання протоколу про

вчинення корупційного правопорушення чи корупційного правопорушення,

пов’язаного з корупцією, неявка в судове засідання, неподання апеляційної

скарги на рішення суду першої інстанції тощо).

16. З метою підвищення ефективності протидії корупційним

адміністративним правопорушенням доведено необхідність розширення

повноважень Спеціалізованої антикорупційної прокуратури щодо

представництва інтересів в адміністративному судочинстві у справах про

корупційні правопорушення.

17. Удосконалення правового статусу прокурора в

адміністративному судочинстві у справах про корупційні правопорушення

можливе шляхом: 1) запровадження виборної посади Генерального прокурора

з метою зниження політичного впливу; 2) встановлення повноважень

прокурора в адміністративному судочинстві на збір доказів у справах про

корупційні правопорушення; 3) закріплення інституту зупинення перебігу

строків накладення адміністративного стягнення в разі ухилення особи, яка

притягається до адміністративної відповідальності, від явки до суду; 4)

удосконалення положень Кодексу професійної етики та поведінки прокурорів

з урахуванням міжнародних стандартів; 5) забезпечення транспарентності

Кодексу професійної етики та поведінки прокурорів та роз’яснень

(коментарів) до нього; 6) проведення для прокурорів регулярних тренінгів та
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конфіденційних консультацій з питань етики та доброчесності, запобігання

конфлікту інтересів і корупції, сприяння поглибленню знань прокурорів з цих

питань; 7) запровадити систему випадкового розподілу справ про корупційні

правопорушення між прокурорами на основі встановлених чітких і

об’єктивних критеріїв, зокрема критерію спеціалізації.

18. З метою вдосконалення правового статусу прокурора в

адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення

доцільно внести ряд змін до нормативно-правових актів, а саме:

1) у Законі України «Про запобігання корупції»:

а) абз. 5 ч. 1 ст. 1 «Визначення термінів» викласти в редакції:

корупційне правопорушення − це порушення наявного порядку несення

служби та виконання своїх професійних обов'язків, за умови, якщо таке

діяння містить ознаки корупції та порушує вимоги, заборони та обмеження,

встановлені цим Законом, вчинене особою, зазначеною у частині першій

статті 3 цього Закону, за яке законом встановлено кримінальну,

адміністративну, дисциплінарну та/або цивільно-правову відповідальність;

б) абз. 6 ч. 1 ст. 1 «Визначення термінів» − виключити;

2) у Кодексі України про адміністративні правопорушення:

а) ч. 5 ст. 7 «Забезпечення законності при застосуванні заходів впливу

за адміністративні правопорушення» викласти в редакції: «прокурор

здійснює нагляд за додержанням законів під час застосування заходів впливу

за адміністративні правопорушення шляхом реалізації повноважень щодо

нагляду за додержанням законів при здійсненні представництва інтересів

громадянина або держави в суді та застосуванні заходів примусового

характеру, пов’язаних з обмеженням особистої свободи громадян»;

б) Главу 13-А «Адміністративні правопорушення, пов’язані з

корупцією» викласти в редакції: «адміністративні правопорушення в галузі

чинного порядку несення служби та виконання своїх професійних

обов’язків»;

в) ст. 172-5 «Порушення встановлених законом обмежень щодо
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одержання подарунків» доповнити приміткою, яку викласти в редакції:

«адміністративними корупційними правопорушення відповідно до цього

Кодексу вважаються адміністративні правопорушення, передбачені статтями:

42-4, 163-8, 163-9; 163-11; 164-14; 166-3; 172-5, 172-13; 184-1 цього Кодексу;

адміністративними правопорушеннями, пов’язаними з корупцією, відповідно

до цього Кодексу, вважаються адміністративні правопорушення, передбачені

статтями 98, 172-4, 172-6 - 172-9-2 цього Кодексу»;

3) у Наказі Офісу Генерального прокурора «Про організацію діяльності

органів прокуратури у сфері запобігання і протидії корупції поза межами

кримінального провадження» № 365 від 18.11.2021:

пп. 2.1 п. 2 викласти в редакції: «Забезпечувати обов’язкову участь

прокурорів у розгляді судами справ про адміністративні корупційні

правопорушення та справ про адміністративні правопорушення, пов’язані з

корупцією, передбачені КУпАП:

2.1. Спеціалізованій антикорупційні прокуратурі стосовно:

− суб’єктів, визначених підпунктами «а», «є», «ж», «ї», «й» пункту 1

частини першої статті 3 Закону України «Про запобігання корупції»;

− народних депутатів України;

− суддів Верховного Суду, Конституційного Суду України, вищих

спеціалізованих судів, працівників цих судів, Голови, заступника Голови,

членів, інспекторів Вищої ради правосуддя, посадових осіб секретаріату

Вищої ради правосуддя, Голови, заступника Голови, членів, інспекторів

Вищої кваліфікаційної комісії суддів України, посадових осіб секретаріату

цієї Комісії, посадових осіб Державної судової адміністрації України;

− посадових, службових осіб та державних службовців державних

органів, юрисдикція яких поширюється на всю територію України;

− членів, службових осіб та державних службовців державних

колегіальних органів;

− посадових осіб юридичних осіб публічного права, юрисдикція яких

поширюється на всю територію України;
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− інших суб’єктів, на яких поширюється дія Закону України «Про

запобігання корупції» − за дорученням заступника Генерального прокурора −

керівника Спеціалізованої антикорупційної прокуратури, або особи, яка

виконує його обов’язки;

− суб’єктів, передбачених статтею 3 Закону України «Про запобігання

корупції», які притягаються до адміністративної відповідальності за

протоколами, складеними за матеріалами кримінальних проваджень,

розслідуваних Національним антикорупційним бюро України.

Прокурорам Спеціалізованої антикорупційної прокуратури

забезпечувати участь у розгляді судами справ про корупційні адміністративні

правопорушення та адміністративні правопорушення, пов’язані з корупцією,

згідно з рішенням заступника Генерального прокурора − керівника

Спеціалізованої антикорупційної прокуратури або особи, яка виконує його

обов’язки».
