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Актуальність теми дисертаційного дослідження. З метою

запобігання корупції та боротьби із корупційними проявами у діяльності

осіб, уповноважених здійснювати владні повноваження від імені держави,

територіальної громади, іншого суб’єкта публічного адміністрування,

здійснюється формування організаційно-правового механізму запобігання

корупції, що передбачає як формування окремих органів та інститутів,

здійснення ними відповідних антикорупційних заходів, так і правове

оформлення антикорупційної діяльності відповідними органами, в тому числі

в контексті удосконалення механізму притягнення до юридичної

відповідальності осіб, уповноважених на виконання функцій держави, які

вчинили корупційні правопорушення або правопорушення, які хоч і не є

корупційними, однак пов’язані із корупцією. Важливим у цьому контексті є

право таких осіб оскаржити в порядку адміністративного судочинства

незаконні та протиправні на її думку рішення, дії та бездіяльність

антикорупційних органів, що можуть порушувати права та законні інтереси

посадових осіб органів державної влади та місцевого самоврядування,

безпідставно відносять таких осіб до суб’єктів правопорушень, пов’язаних із

корупцією. Законодавство про адміністративне судочинство допускає

можливість звернення до суду в інтересах інших осіб державних органів та

посадових осіб та їх участі у справах про корупційні правопорушення, в тому

числі прокурора. На жаль, можемо констатувати, що в адміністративно-

правовій доктрині питання участі прокурора у адміністративному

судочинстві у справах про корупційні правопорушення, не є належно
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дослідженим, що робить рецензоване дисертаційне дослідження своєчасним

та актуальним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Аналіз анотації

та тексту рецензованої дисертації, змісту публікацій Валерія Заяца дають

змогу зробити висновок про те, що наукові положення, висновки і

рекомендації, викладені у дисертації мають достатній ступінь

обґрунтованості, оскільки теоретичною основою дисертаційного

дослідження стали наукові праці українських і зарубіжних учених-

адміністративістів, які досліджували проблематику вирішення справ про

корупційні правопорушення у адміністративному судочинстві, правову

природу корупційних правопорушень та правопорушень, що пов’язані з

корупцією, правовим статусом прокурора у адміністративному судочинстві.

Усі наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані у

дисертації, достатньою мірою обґрунтовані та відповідають меті та

завданням роботи, що забезпечується адекватністю обраних методів

дисертаційного дослідження.

Сформована структура дисертації дала можливість здобувачеві

послідовно і комплексно проаналізувати широкий спектр питань, які

стосуються правового статусу прокурора в адміністративному судочинстві в

справах про корупційні правопорушення.

Мета дисертаційної роботи визначена коректно і полягає в розкритті

сутності та проблем правового статусу прокурора в адміністративному

судочинстві в справах про корупційні правопорушення й окреслення

перспективних напрямів його вдосконалення.

Для досягнення поставленої мети наукового дослідження було

передбачено вирішення багатьох завдань, які були успішно досягнуті

здобувачем. Зокрема, було належно визначено методологію дослідження

правової природи корупційного правопорушення та правопорушення,

пов’язаного з корупцією; проаналізовану загальнотеоретичні основи

визначення правового статусу прокурора в адміністративному судочинстві в

справах про корупційні правопорушення та елементів його структури; надано

характеристику правам та обов`язкам прокурора в адміністративному

судочинстві в справах про корупційні правопорушення; досліджено гарантії

правового статусу прокурора в адміністративному судочинстві у справах про

корупційні правопорушення; визначено особливості порушення провадження

в справах про адміністративні корупційні правопорушення; встановлено

особливості участі прокурора в адміністративному судочинстві в справах про

корупційні правопорушення; сформульовано пропозиції до нормативних
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актів з метою вдосконалення правового статусу прокурора в

адміністративному судочинстві в справах про корупційні правопорушення.

Вище викладені завдання дисертаційного дослідження успішно досягнуті

здобувачем та дозволяють всебічно проаналізувати поставлену проблему.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що

дисертація є одним із перших досліджень, у якому комплексно, на основі

сучасних методів пізнання, здобутків вітчизняної та зарубіжної правничої

науки, зарубіжного й національного законодавства розкрито характеристику

основних елементів правового статусу прокурора в адміністративному

судочинстві в справах про корупційні правопорушення та особливості

реалізації ним повноважень в такому судочинстві, окреслено перспективні

напрями вдосконалення законодавства в цій сфері.

У результаті проведеного дослідження автором сформульовано низку

наукових положень, висновків та рекомендацій, запропонованих особисто

здобувачем. Найбільш істотними науковими результатами, що представлені у

дисертації, є наступні:

1. Автор слушно обґрунтовує виокремлення основних стадій діяльності

прокурора в рамках юрисдикційно-наглядової процедури в позасудовому

порядку в адміністративному судочинстві у справах про корупційні

правопорушення на превентивну (включає процесуальні дії прокурора,

спрямовані на запобігання корупційним адміністративним правопорушенням

та визначення умов, що сприяють їх вчиненню, а також процесуальні дії

щодо проведення нагляду за дотриманням антикорупційного законодавства

органами адміністративної юрисдикції; законності під час застосування

заходів впливу за адміністративні правопорушення) та оперативну (включає

процесуальні дії прокурора, спрямовані на прийняття рішення про

порушення провадження у справі про притягнення особи до адміністративної

відповідальності за вчинення корупційного правопорушення) стадії.

2. Автор справедливо відзначає, що норми про юридичну

відповідальність у Законі України «Про запобігання корупції» мають

колізійний характер, що викликано невиваженою адаптацією українським

законодавцем національного законодавства до вимог антикорупційного

законодавства країн ЄС, у більшості яких відсутнє адміністративне право в

традиційному розумінні системи права, притаманної Україні. Погоджуємося

із необхідністю усунення зазначеної колізії між нормами Закону України

«Про запобігання корупції», у яких передбачаються види юридичної

відповідальності за корупційні правопорушення, та главою 13-А КУпАП

шляхом встановлення вичерпного переліку видів корупційних

правопорушень та правопорушень, пов’язаних з корупцією у примітці до
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статті КУпАП, за аналогією з КК, що дасть можливість розширити вже

наявний перелік таких правопорушень, за які може бути передбачено

адміністративну відповідальність.

3. Актуальною та своєчасною є висловлена в дисертації пропозиція

передбачити обов’язкову участь прокурорів у розгляді судами справ про

адміністративні правопорушення та справ про адміністративні

правопорушення, пов’язані з корупцією та передачу відповідних

повноважень Спеціалізованій антикорупційній прокуратурі.

3. Позитивно можемо відзначити дослідження зарубіжного досвіду

правового регулювання протидії корупційним та пов’язаним із ними

правопорушенням, визначення правової природи та особливостей таких

правопорушень, визначення місця прокуратури у системі органів державної

влади, розкриття повноважень прокуратури у частині участі її у судовому

процесі, в тому числі в адміністративному судочинстві відповідно до

законодавства Франції, Німеччини, США та Великої Британії. Можемо

схвалити позицію здобувача щодо використання європейського досвіду

ротації регіональних та місцевих прокурорів після закінчення відповідного

терміну перебування на посаді або встановлення обмежених строків

перебування прокурора на посаді із обмеженням права обіймати посаду

більше ніж два строки поспіль.

4. Наукову та практичну цінність мають висновки автора щодо

визначення переліку повноважень прокурора у справах про корупційні

правопорушення та правопорушення, пов’язані з корупцією, а саме:

виявлення фактів адміністративних правопорушень, проведення аналізу

інформації, отриманої з різних джерел щодо можливого факту вчинення

корупційного правопорушення або правопорушення, пов’язаного з

корупцією, документальна фіксація, тобто оформлення матеріалів

адміністративних проваджень, збирання та перевірка достовірності доказів

про вчинені адміністративні правопорушення, їх використання в

адміністративному провадженні, участь у розгляді адміністративних справ,

дача висновків щодо кваліфікації правопорушень та пропозицій щодо

прийняття відповідних судових рішень, здійснення контролю за виконанням

постанов (рішень) суду в адміністративних провадженнях.

5. Важливе прикладне значення мають пропозиції автора щодо

удосконалення правового статусу прокурора в адміністративному

судочинстві у справах про корупційні правопорушення, а саме:

запровадження виборної посади Генерального прокурора з метою зниження

політичного впливу; встановлення повноважень прокурора в

адміністративному судочинстві на збір доказів у справах про корупційні
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правопорушення; закріплення інституту зупинення перебігу строків

накладення адміністративного стягнення в разі ухилення особи, яка

притягається до адміністративної відповідальності, від явки до суду;

удосконалення положень Кодексу професійної етики та поведінки

прокурорів з урахуванням міжнародних стандартів; забезпечення

транспарентності Кодексу професійної етики та поведінки прокурорів та

роз’яснень (коментарів) до нього; проведення для прокурорів регулярних

тренінгів та конфіденційних консультацій з питань етики та доброчесності,

запобігання конфлікту інтересів і корупції, сприяння поглибленню знань

прокурорів з цих питань; запровадження системи випадкового розподілу

справ про корупційні правопорушення між прокурорами на основі

встановлених чітких і об’єктивних критеріїв, зокрема критерію спеціалізації.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні результати дисертації достатньо

повно викладено у 8 наукових працях, зокрема у 3 наукових статтях у

фахових виданнях України, 1 науковій статті у періодичному науковому

періодичному виданні іншої держави (European Reforms Bulletin, Люксембург),

4 публікаціях у збірниках тез матеріалів міжнародних наукових і науково-

практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Разом

з тим, позитивно оцінюючи проведене наукове дослідження в межах

рецензованої дисертації, необхідно зазначити, що рецензоване дослідження

містить окремі положення, висновки, пропозиції, які або ж потребують

посилення аргументації, або ж містять спірні теоретичні позиції чи

суб’єктивне сприйняття їх автором, що спонукає до дискусії з їх приводу:

1. Автор зазначає, що існують наступні особливості правового статусу

прокурора в адміністративному судочинстві у справах про корупційні

правопорушення: виступає гарантом законності в адміністративному

провадженні у справах про корупційні правопорушення; бере участь як у

судовому, так і в позасудовому адміністративному провадженні у справах

про корупційні правопорушення; має необмежену предметну компетенцію

щодо порушення адміністративного провадження у справах про корупційні

правопорушення; має правовий статус з матеріальною та процесуальною

законодавчою регламентацією; має широке коло процесуальних

повноважень. На жаль, не зрозуміло у чому саме полягає особливість

виділених автором елементів правового статусу прокурора в

адміністративному судочинстві у справах про корупційні правопорушення

порівняно із правовим статусом прокурора під час його участі у інших

справах, віднесених до вирішення в порядку адміністративного судочинства.
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2. Автор пропонує надати Генеральній прокуратурі України право

законодавчої ініціативи, що на його думку дозволить підвищити якість

процедури захисту прав та свобод громадян шляхом внесення

конструктивних змін до чинного антикорупційного законодавства або

прийняття нових законів за ініціативою органів прокуратури. Виникає

питання, чи здійснював автор дослідження прикладних проблем у вжитті

заходів органами прокуратури щодо удосконалення законодавства через

підготовку законопроєктів та подальшого їх спрямування до існуючих

суб’єктів законодавчої ініціативи, а також чи наявна відповідна модель участі

прокуратури у вдосконаленні законодавства шляхом використання нею

інституту законодавчої ініціативи у державах Північної Америки або

Європейського Союзу.

3. Погоджуючись із пропозицією здобувача щодо встановлення

юридичної відповідальності за незаконні дії або бездіяльність прокурора при

реалізації повноважень в адміністративному судочинстві у справах про

корупційні правопорушення, вважаємо, що доцільно було б розкрити

відповідні пропозиції здобувача у відповідному проєкті Закону України щодо

внесення відповідних змін та доповнень до відповідних законодавчих актів,

якими встановлюється адміністративна чи кримінальна відповідальність за

відповідні правопорушення.

Зазначені нами міркування та побажання не завадили загальному

позитивному сприйняттю даної дисертації та мають характер рекомендацій.

Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

питань, що розкриваються автором. Представлена дисертаційна робота є

завершеною; сформульовані у ній положення, результати та висновки

становлять наукову й практичну цінність.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Валерія Юрійовича

ЗАЯЦА на тему «Правовий статус прокурора в адміністративному

судочинстві в справах про корупційні правопорушення», відповідає

вимогам, встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23

березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року

№ 283), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують
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наукове завдання, що має істотне значення для науки адміністративного

процесуального права, а його автор – Валерій Юрійович Заяц заслуговує на

присудження йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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